
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 257

DETERMINAZIONE N. 154  DEL 03-05-18

===================================================================
OGGETTO:Pagamento alla ditta "Cooperativa Agricola Forestale LINEA VERDE"

del lavoro di abbattimento  compreso lo smaltimento della legna di nr. 3
querce a rischio crollo, (affidata con determina nr.32 di R.G. del
23/01/2018).

===================================================================

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di maggio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 154 del 03-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

-AVENDO CONSTATATO la sussistenza di una situazione di pericolo per i
veicoli e per i pedoni che si trovino a passare sulla pubblica Via detta
“Folicara”, nel tratto compreso tra l’incrocio con Via delle Querce e la residenza
della famiglia Razzetti, per la presenza di tre piante di quercia roverella (quercus
pubescens) in stato di forte deterioramento nel punto di attacco del tronco con
l’apparato radicale, causato dalle perforazioni operate dagli insetti della
famiglia Cerambyx, che hanno generato l’indebolimento del tronco stesso, che è
quindi a rischio di rottura sulla strada sottostante (le piante sono radicate sulla
scarpata di monte della strada, e la loro caduta coinvolgerebbe
immancabilmente la sede viaria sottostante);

-CONSIDERATO che il pericolo di crollo crescerebbe ulteriormente con
l’imminente stagione primaverile, per effetto del rinverdimento della chioma
che, opponendo resistenza all’azione dei venti, potrebbe generare la caduta
delle piante;

-PRESO ATTO che non esistono possibili cure e rimedi per assicurare la
salvezza e per garantire lo stato di sicurezza delle piante in questione,
trattandosi di un deterioramento molto avanzato che ha minato
immediatamente la stabilità strutturale del tronco;

-VISTA pertanto l’Ordinanza emessa ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. nr. 267/2000
“TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI” dal Commissario Straordinario dott. Giuseppe Dinardo, nell’esercizio
dei poteri conferiti al Sindaco, nr. 1 (C) del 18/01/2018 notificata a questo
Ufficio in data 22/01/2018, con cui è stato disposto il taglio delle tre piante in
questione, per i motivi esposti nella Ordinanza stessa e qui brevemente
testimoniati;

-CONSIDERATO necessario affidare a ditta esterna specializzata il taglio delle
piante in questione, trattandosi di lavoro che comporta problemi di sicurezza
(una delle piante sovrasta l’abitazione della famiglia Razzetti e potrebbe
danneggiarla in caso di caduta di qualche grosso ramo), e comunque il peso
considerevole di ognuna di esse richiede l’adozione di particolari tecniche di
taglio;

-VISTA pertanto la propria determinazione nr. 32 di R.G. del 23/01/2018 con
cui si è provveduto:
-ad AFFIDARE il servizio alla ditta Coop. Agricola Forestale LINEA VERDE
con sede legale in C.da Ascensione-Rotella (AP) che ha i titoli per il lavoro da
effettuare;
-ad IMPEGNARE la somma  di € 500,00 - comprensiva di IVA al 22% -

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 154 del 03-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



necessaria per il pagamento della prestazione del lavoro sopra indicato sul
capitolo  nr. 730 del bilancio di esercizio di questo Ente;
-a DARE ATTO che si sarebbe provveduto a liquidare la spesa  alla ditta Coop.
Agricola Forestale LINEA VERDE con separato atto di questo ufficio, previa
emissione di regolare fattura.
CIG: Z4E218C90D;

-PRESO ATTO che il lavoro in tal modo affidato è stato regolarmente eseguito,
e vista la  fattura conseguentemente emessa dalla ditta Coop. Agricola Forestale
LINEA VERDE per il pagamento delle sue spettanze   - nr. 1/2018 del
22/03/2018   di complessivi € 500,00 -;

-RITENUTO necessario procedere al pagamento della somma spettante;

-VERIFICATO che la ditta è in regola con l’assolvimento degli obblighi di
versamento dei contributi assicurativi stabiliti dalle vigenti disposizioni (art. 2
del D.L. nr. 210/02 convertito in legge nr. 266/02) come dimostrato dal
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono - ai sensi degli Art. 6
e 7 del D.P.R. 16/04/2013, nr. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto
legislativo 30/03/2001, nr. 165”- situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi
natura, anche potenziale,  con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di
affini entro il secondo grado;

-ATTESTATO, in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e dell’art. 9 in materia di “Trasparenza e tracciabilità”;

-DATTO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolo della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto
del Commissario Prefettizio nr. 28 del 13 Aprile 2018;

-VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 nr. 267 e successive modifiche ed
integrazioni di approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali;

-VISTO il vigente Statuto Comunale;

                                                            DETERMINA

-di PAGARE alla ditta Coop. Agricola forestale LINEA VERDE con sede legale
in C.da Ascensione-Rotella (AP) la somma di € 409,84 quale imponibile sulla
fattura nr. 1/2018 del 22/03/2018 emessa per il pagamento del lavoro di
abbattimento di nr. 3 Querce (quercus pubescens) ammalorate in Via Folicara di
fronte la residenza della famiglia Razzetti, e  di versare al pubblico Erario la

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 154 del 03-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



somma di € 90,16 quale iva 22% sulla medesima fattura (regime di scissione dei
pagamenti);

-di DARE ATTO che la somma di € 500,00  necessaria per il pagamento sopra
disposto è stata impegnata sul capitolo  nr. 730 del bilancio di esercizio di
questo Ente, essendo essi ricompresi tra quelli di  sistemazione dell'area
circostante il magazzino  comunale (le querce sono a confine con tale area).
 cig: Z4E218C90D

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 154 del 03-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  29-05-2018

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 29-05-2018  al 13-06-2018.
Lì  29-05-2018

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 154 del 03-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


